

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po rosyjsku 12.II.godz.15.00.

Niemcy dopuszczają się w Polsce niesłychanych zbrodni. Liczba zamordowanych i zamęczonych na śmierć doszła z początkiem 1943r. do 400.000 osób. Półtora miliona wywieziono na roboty przymusowe w Niemczech, 2.1 pól miliona zmarło z głodu i chorób epidemicznych, ponad 170.000 Polaków wysłano przymusowo na front sowiecki i wytepio- no ponad 2 miliony Żydów. Niemcy gwałtownie germanizują Polaków i w niektórych powiatach zabronili nawet używania języka polskiego. Z początkiem 1942r. rozszerzył się bardzo, zwłaszcza w okręgach w schod- nych ruch partyzancki. W sierpniu 1942r. w szeregu powiatów ogłoszo- no stan oblężenia. Jeden z oddziałów partyzanckich wytepił niedawno 269 Niemców, wysadził 9 mostów i zorganizował 4 katastrofy kolejowe. Z początkiem lutego na odcinku Katowice - Częstochowa było 5 katas- trof kolejowych, w których zginęło 735 niemieckich żołnierzy i ofice- rów. Krakauer Zeitung doniosła niedawno o zamordowaniu szefa Gestapo w Krakowie Gasslera. / Z artykułu Konstantinowa " Walka ludów słowia- ńskich o wyzwolenie" ./

RZYM po portugalsku 13.II.godz.22.50.

Narody ⁴jednoczone nie są już zjednoczone. Roosevelt ogłosił w Casablanca, że Stalina nie zaproszono, gdyż Rosja nie jest w wojnie z Japonią, zaś Stalin na łamach Prawdy oznajmił, że nie interesuje go Ka- rta Atlantycka, i że Rosja nie wyrzekła się prawa anektowania państw bałtyckich i wschodniej Polski.

JELOEY po niemiecku 12.II.godz.18.00.

W Wartheland przydzielono dotąd osadnikom niemieckim 33.000 gos- podarstw, ponadto 3.043 warsztaty rzemieślnicze, około 550 zakładów prze- myślowych i 4.074 sklepy. Wartheland jest największym niemieckim Gau rolniczym i w okresie 1939/40 dostawy ziarna dla Rzeszy wzrosły o 187% ziemniaków o 40%, masła o 83 % i bydła o 35 %.

WARSZAWA po niemiecku 12.II.godz.19.30.

Niemiecką kolonizację w Galicji zainicjowali Habsburgowie w 1772r., następnie jednak dla względów polityki zagranicznej zaniecha- li polityki wzmocnienia czynnika niemieckiego w Galicji. Wielu Niemców musiało wyjechać i wpływy niemieckie zanikły.

Delegat dla spraw hodowli koni w Gen.Gub. ogłosił przepisy egza- minacyjne dla nauczycieli konnej jazdy i powożenia.

Rejonowa dyrekcja ruchu przy ~~nam~~ządzie Gen.Gub. w Krakowie zosta- ła upoważniona do wydawania zarządzeń dotyczących wyboru środków tran- sportu i szlaków. Dyrekcji ruchu podlegają dyrekcje kolejowe w Krakowie, Lwowie, Radomiu i Warszawie.

Obecnie czynnych jest w Gen.Gub. 55 żołnierskich ośrodków wypo- czynkowych.

13.II.godz.19.30.- W teatrze państwowym w Krakowie odbyło się dziś 450-te przedstawienie opery Tosca, co świadczy o żywotności kultu- ry niemieckiej nawet w czasie wojny. Przedstawienia teatru państwowego napewno podobały się wielu żołnierzom niemieckim przejeżdżającym przez Kraków, w drodze na front.

W ramach akcji ewakuacji dzieci na wieś do Gen.Gub. przybyły z Rzeszy 2 transporty chłopców i dziewcząt. Dzieci, pochodzące ze wschod- niego Hannoveru, wysłane zostały do uzdrowisk.

Zastępca szefa oddziału NSDAP w Gen.Gub. ogłosił wezwanie do ro- dzieńców niemieckich w Gen.Gub. by zaciągali swe dzieci do nowo utworzo- nych grup dziecięcych NSDAP.

Instytut badawczy technologii i fizyki w Krakowie, obecnie nosi nazwę "państwowy technologiczny instytut badawczy".

OSLO po niemiecku 13.II.godz.18.00.

Dostawy ziarna z Warthogau pokrywają obecnie całonocne zapotrzebowania starożytnej Rzeszy.

Biblioteka niemiecka w Warszawie została rozszerzona wobec wielkiego zapotrzebowania na książki. Znaczną liczbę czytelników stanowią żołnierze niemieccy.

ZEESEN po angielsku 13.II.godz.1.00.

Podczas gdy w 1939r. w ówczesnej stolicy Polski było 100.000 bezrobotnych, dziś ani jeden mieszkaniec Warszawy nie pozostaje bez pracy, a nawet istnieje wielkie zapotrzebowanie na robociznę. Niemieckie władze w Warszawie ze szczególną troską odnoszą się do zagadnień społecznych i zdołały podnieść fatalny poziom stosunków zdrowotnych. Setki lekarzy bierają udział w walce z chorobami epidemicznymi i innymi. Liczba szpitali wzrosła na 44, dysponując 10.000 łóżek. Otwarto 70 stacji odkażających. 100.000 gorących posiłków dziennie rozdaje się bezpłatnie w 126 samorządowych ośrodkach żywnościowych. O postępie społecznym wśród zaniedbanych uboższych warstw Warszawy, świadczy fakt, że w dzielnicy robotniczej liczba ogrodów wzrosła o 400%. W szkołach zawodowych uczy się o 50% więcej uczniów, niż w 1939r. Bardzo liczną frekwencją cieszą się lokale rozrywkowe, a przede wszystkim teatr niemiecki.

Gen.Gub., które rok temu musiało sprowadzać żywność, obecnie nie tylko pokrywa zapotrzebowanie 12 milionów w swej ludności, ale ma nawet znaczną nadwyżkę na wywóz. Szczególnie wzrosła produkcja mleczarska, której przeciętna za rządów polskich była znacznie niższą od niemieckiej. Uwaga: Rozgłoszenie Osi w dalszym ciągu obszernie komentują artykuły Lippmana, w sposób kilkakrotnie już przytoczany w komunikatach. Min. Inf. i Dok./

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSZENIE AMERYKANSKIE - korespondenci:

C. Brown, Waszyngton: - Bardzo wielu w Stanach i W. Brytanii odnosi się nieufnie do Rosji, ale gdy zostanie napisana historia dyplomatyczna wiosny i lata 1939r. będziemy lepiej wiedzieć dlaczego Rosja była nieufna wobec W. Brytanii i Ameryki. Rosja pomaga nam w zabiwaniu Niemców, a le wzajemna nieufność trwa. Rosjanie nie dopuszczają naszych obserwatorów wojennych na front, nie podkreślają wobec swego ludu, że otrzymują pomoc ze Stanów i Anglii i nie biorą udziału w naradach o wielkiej strategii. W gruncie rzeczy prowadzą oni swą własną wojnę, podczas gdy my przygotowujemy inwazję Europy. Roosevelt, którego przewidywania zawsze były trafne wyraźnie powiedział, że koniecznym jest porozumienie z Rosją, Chinami i W. Brytanią. Stalin, sądząc z jego własnych słów również pragnie trwałego pokoju dla Rosji. Jednak ich słowa nie rozproszyły nieufności i obaw. Może to uczynić i zapewnić trwały pokój spotkanie między Stalinem i Rooseveltem.

E. Severeyd, Waszyngton: - Posypały się propozycje co do stosunków powojennych. Knox chce zachować na stałe bazy na Pacyfiku, Tydings chce tego na Atlantyku, zaś Clark Luce domaga się lotniczego panowania nad światem dla Stanów. Wszystkie te propozycje naładowane są dynamitem, i omawianie ich napewno nie wzmocni koalicji. Jednym zdają się one poddyktowane rozsądkiem, dla innych jednak mają posmak imperializmu amerykańskiego.

Q. Howo, Waszyngton: - Wielu Amerykanów i Anglików uważa, że śmiemy Rosję zawieść i nie byłoby nic dziwnego, gdyby pogląd ten podzielali sami Rosjanie. Z drugiej strony są ludzie w Anglii i Ameryce i w ogóle w Europie, którzy zwycięstwa rosyjskiego obawiają się niemal tak samo jak niemieckiego. Słowem: skrajnie antysowieckich trzeba uspokoić co do rozmiarów naszej siły w równym stopniu jak skrajnie prowsowieckich. Zapowiedzi Churchilla i Roosevelta dają to uspokojenie.

Deposze: - Donoszą z Ankarą, że Niemcy zarządziły częściową ewakuację Salonik, gdzie wnoszą umocnienia w oczekiwaniu ataku Aliantów.

x/ Cecil Brown, nieidentyczny z Constantinem Brownem, współpracownikiem "Washington Star".

NICEA po francusku 12.II.godz.8.30.

Gdyby Anglicy i Amerykanie mieli uporządkować zrowoltowaną i wspio-
saną przez armię czerwoną Europę, to musieliby wylądować na kontynencie
15 do 20 milionów ludzi. Jasno, że tego uczynić nie mogą.

RZYM po włosku 12.II.godz.8.00.

Kardynał arcybiskup Florencji odprawił uroczyste nabożeństwo za
zwycięstwo oręża włoskiego.

PARYŻ po francusku 13.II.godz.18.30.

Francja, Anglia i Ameryka patrzą z podziwem, gdyż nigdy nie wyo-
brażały sobie jak potworną, olbrzymią potęgę wytworzyły Sowiety w cią-
gu 20 lat. Niemcy hitlerowskie rzuciły się na Rosję. Ameryka, Anglia
i Francja spoglądają, czekając i mając nadzieję, że w olbrzymiej walce
wyczerpią się obaj przeciwnicy.

FRANKFURT po niemiecku 12.II.godz.7.00.

Cała Europa zadaje sobie pytanie: Berlin czy Moskwa?

Godz.19.45.- Z artykułu Goebbelsa: Nasza wola i nasza droga.

Oś biście przekonaliśmy się, że morale jest stanowczo dobre, a w każdym
razie lepsze niż przez długi czas. Stanowcze i zdecydowane. Dziś nikt
nie mówi o poddaniu się, a nawet nie myśli, lecz wierzy w zwycięstwo.
W ciągu tej zimy wróg dowiódł nam, że nie możemy osiągnąć celów przez
użycie tylko części naszych sił. Lud niemiecki chce też użyć wszyst-
kich. Lecz my zamierzamy uczynić jeszcze więcej: wpisać nasze imio-
na na zawsze w księgę dziejów, by o wieku naszym mówiono z czcią.
Na wschodzie ponieśliśmy klęskę, nie można temu zaprzeczyć. W pewnym
stopniu nie docenialiśmy siły wroga, bośmy nie mogli sobie wyobrazić;
zmuszenia narodu do wyrzeczenia się wszelkich wygód i wszelkiego po-
ziomu życia społecznego i cywilizowanego. Musimy stąd wyciągnąć wnios-
ki i wprowadzić je w życie. Dotąd często prowadziliśmy wojnę ryzykując
za mało i zdobywając mimo to wiele. Jeszcze nie zapóźno, jeszcze czas
uczynić co trzeba. Mamy wszelkie dane dla pełnego zwycięstwa, wszelkie
środki, musimy ich tylko użyć i to czym prędzej.

13.II.godz.19.45.- Z pogadanki Hansa Fritsche: Przed paru dniami

Prawda ogłosiła artykuł twierdzący, że imputowanie bolszewikom chęci
podboju jest śmieszne. Równocześnie jednak dziennik sowiecki stwierdza,
że oczywiście bolszewicy chcą "odzyskać" Besarabię, Łotwę, Litwę i
Estonię i dokonać jeszcze paru poprawek, których zresztą nie warto
przytaczać. Prawda dochodzi do wniosku, że bolszewicy niczego nie chcą
zdobywać, ale jeżeli jakieś państwo dobrowolnie chce bolszewizmu, to
oczywiście może być serdecznie włączone do Sowietów. "Dobrowolnie" -
oczywiście.

/ Te same tezy rozwijane są w licznych audycjach radiostacji Osi/.

ALLOUIS po niemiecku 12.II.godz.12.30.

Churchill poświęcił większą część swojej mowy sprawie niebezpie-
czeństwa łodzi podwodnych i ujawnił podporządkowanie się Aliantów bol-
szewizmowi.

13.II.godz.12.30.- Roosevelt wygłosił mowę również bez znaczenia

jak nowa Churchilla, tylko bardzo arogancką w stosunku do W. Brytanii.
Równocześnie przenawiał Sumner Welles, który zadał kłam twierdzeniom
Roosevelta o dobrych stosunkach z Rosją, gdyż zajął się opisem kata-
strofy jaka spotkałaby świat, gdyby po wojnie W. Brytania, Stany i
ZSRR okazały się wrogami.

FREDERIKSTADT po niemiecku 12.II.godz.21.30.

Wszystkie doniesienia z frontu wschodniego wskazują, że w nastę-
pstwie skrócenia linii frontu, niemiecki mur obronny krzepnie i wznoszą
się.

CALAIS po angielsku 12.II.godz.16.30.

Gdy 25 lat temu mowa była o utworzeniu naczelnego dowództwa
międzyalianckiego, z Pashingiem na czele i Föchem jako szefem sztabu,
marszałek brytyjski Haig oświadczył, że woli służyć pod prawdziwym
żołnierzem jak Föch, niż pod generałem ze sklepu z zabawkami. Jak wskazu-
ją wiadomości z oświadczeniach Alexandra w Tripolisie, zachował się
on podobnie.

13.II.godz.16.30.- Rząd angielski świadomie pomniejsza niebezpie-

czeństwo bolszewickie i dlatego każde Sowiety nazywać Rosją, zaś bol-
szewików Rosjanami. Nawet brytyjskie koła urzędowe mają świadomość
groźby, ale celowo ją ukrywają. /Tenat groźby bolszewizmu jest wd al-
szym ciągu jednym z głównych tematów propagandy./

Godz. 19.30. - Decyzja wycofania korpusu afrykańskiego do Tunisu zapadła w dniu najazdu anglo-amerykańskiego na francuską Afrykę północną. Gdyby Anglo-Amerykanie zdobyli się na odwagę i zajęli także Bizertę, wówczas sytuacja wojsk Rommla byłaby zupełnie inna. Tak jak jednak rzeczy się miały, Niemcy i Włochy zmuszone były do zajęcia Tunisu i Bizerty.

KOPENHAGA po duńsku 11.II.godz.21.20.

Jakośkolwiek nie ogłoszono oficjalnie siły niemieckiej armii stali gradzkiej, trzeba ją oceniać na co najmniej 200.000 ludzi. Siła bojowa armii rosyjskiej była dla wszystkich wielką niespodzianką, nie wyłączając Niemiec. Normalna zdolność mobilizacyjna Rosji wynosi 20 milionów ludzi.

LAHTI po szwedzku 11.II.godz.21.30.

Uderzenie na Krasnodar prowadzą Rosjanie przy użyciu wielkich sił. Krasnodar jest pozycją kluczową dla bezpieczeństwa półwyspu Taman, wokół Rostowa ostatnio panował częściowy zastój, ale sytuacja Niemców jest tam krytyczna i o ile nie nastąpi radykalna zmiana sytuacji szanse utrzymania Rostowa uważać należy za bardzo niskie. Rosjanie mają jednak szersze znacznie plany: uderzenie w rej. Górnego Dońca na północ od Woroszyłowgradu grozi przerwaniem niemieckiej linii na Dońcu, co miałyby katastrofalne następstwa dla całego południowego frontu łącznie z Krymem. Tego muszą Niemcy za wszelką cenę uniknąć.

Należy się liczyć z lądowaniem Aliantów na zachodzie. Niemcy ewakuowali ludność cywilną Brestu pod pretekstem rosnącego niebezpieczeństwa nalotów. Nie posunięty się za daleko mówiąc, że ewakuacja potwierdza także i inny niepowodzenia. Brest i Lorient są głównymi bazami niemieckich łodzi podwodnych. Inwazja tego rejonu dałaby Anglo-Amerykanom nie tylko II front, ale zabezpieczyłaby także w dużym stopniu przeciw łodziom podwodnym.

Godz. 11.30. 12.II. - Prezydent Roosevelt będzie przemawiać przez radio jutro o godz. 3.30 czasu fińskiego.

BERLIN TRANSOCEAN 12.II.godz.15.35. po angielsku.

Sytuację na froncie wschodnim charakteryzowały we wtorek dalsze sukcesy obrony niemieckiej. Berlińskie koła wojskowe wskazują, że korzyści skrócenia linii frontu dają się coraz bardziej odczuwać.

LAHTI po angielsku 13.II.godz.14.15.

Przed kilku dniami jedna ze stacyj amerykańskich ogłosiła w audycji fińskiej, że w Ameryce nie łatwo zapomną o udziale Finów w uroczystości na cześć ataku japońskiego na Pearl Harbour. Jest godnym ubolewania, że w Stanach krążą zupełnie fałszywe poglądy na fińską opinię publiczną. Goście zaproszeni do poselstwa japońskiego nie mogli podejrzewać, że chodzi o rocznicę polityczną. Jeżeli po podaniu im herbaty gospodarze japońscy pokazali zdjęcia obrażające uczucia amerykańskie czy można za to potępiać gości? Podkreślić zaś trzeba, że ze strony Finów nie było żadnej politycznej demonstracji.

Po estońsku 13.II.godz.22.05. - Wg. wiadomości pism słowackich, Czesi słowaccy będą odesłani do Protektoratu, zaś Słowacy z Protektoratu do Słowacji.

PRAGA po czesku 13.II.godz.22.00.

SS Gruppenführer podsekretarz stanu Frank ogłasza: do obozu koncentracyjnego wysłano pewną liczbę inteligentów czeskich spośród kół przyjaciół Benesza, a to wobec podburzającej mowy wygłoszonej dziś przez radio przez Edwarda Benesza. Gdyby Benesz w przyszłości znów podżegał ludność Czech do oporu, ze swego londyńskiego fotelu - odpowiednio znaczna liczba osób spośród czeskich kół intelektualnych wysłana będzie do obozu.

III.

O g ó l n e.

JELOEY po niemiecku 12.II.godz.18.00.

Mieszkańcy Alnacji krwi niemieckiej, których nazwiskom nadano brzmienie francuskie, odzyskają swedawno nazwiska z dniem 1.marca.

BRATYSŁAWA po niemiecku 11.II.godz.18.45.
Dziennik czeski Narodni Politika krytykuje inteligencję czeską, która wciąż wierzy, że zwycięstwo bolszewickie nie byłoby grzybą dla narodu czeskiego. Człowiek ulicy jest innego zdania.

LUXEMBURG po angielsku 13.II.godz.21.30.
Niemcy mają jeszcze wielkie rezerwy rąk roboczych, gdyż z 45 milionów kobiet niemieckich pracuje tylko 9.300.000.

STACJA LUDU ARABSKIEGO /Oś/ po arabsku 13.II.godz. 17.00.
22 czerwca 1940r. Anglia podpisała układ z Agencją Żydowską o utworzeniu w przyszłości państwa żydowskiego o statucie dominialnym, przyczym rząd tego państwa uzna za króla żydowskiego Jego Brytyjską Mość.

BERLIN TRANSOCEAN po angielsku 12.II.godz.22.13.
Widok Berlina bardzo się zmienił wskutek zamknięcia niezliczonych sklepów luksusowych, eleganckich lokali itd. Sklepy z samochodami nie mają sensu, skoro nie wolno sprzedawać wozów osobom prywatnym. Zamyka się również sklepy dzieł sztuki, sklepy z porcelaną i jubilerskie. Piękno suknie czy kapelusze, kwiaty i perfumy uprzyjemniają życie w czasie pokoju, lecz są zupełnie zbędne w czasie wojny. W stolicy Niemiec ponad 100.000 osób pracuje w niepotrzebnym przemyśle i handlu.
13.II.godz.16.34.- Watykan zarządził dochodzenia w sprawie okoliczności śmierci arcybiskupa Montalbetti. Arcybiskup był gościem markiza Ramirez i znajdował się z innymi osobami w loggii, gdy bombowiec amerykański ostrzelał willę i zrzucił 8 bomb. Odłamek trafił arcybiskupa w gardło i oderwał głowę.

MOSKWA po rosyjsku 11.II.godz.21.15.
Radio France ogłosiło oświadczenie znanego komunisty francuskiego Cachin, który stwierdza, że opór Francuzów i nienawiść do najeźdźców silnie rosną.
Godz.6.00.12.II.- Prawda: rząd wydał przepisy co do przysposobienia wojskowego dzieci szkół powszechnych i średnich.
Godz.16.20.- Wysiek wojenny Uzbekistanu: produkcja ziarna wzrosła o 900.000 t., mięsa o 80.000 g. i warzyw o 80.000 q. Upraw rozszerzono na dalszych 500.000 ha.
Godz.17.30.- Trzeba być wroga jak czynił to Suworow.
Godz.21.00.- Serwis Tass dla prasy prowincjonalnej: wiadomość radio Ankary, jakoby Paulus i inni generałowie mieli być stawieni przed sądem wojennym pochodzi z kół proniemieckich i jest całkowicie zmyślona.

13.II.godz.6.00.- Prawda: armia czerwona żąda od wrogowi cios za ciosem.

Godz.16.20.- Zarządzeniem RKL z 15.I.1918r. stworzono armię czerwoną w oparciu o dwie zasady: armia składa się z robotników i chłopów uświadomionych i zorganizowanych, zaś dostęp do niej otwarty jest dla wszystkich obywateli republiki rosyjskiej, w wieku ponad 18 lat. Jak widać Lenin chciał stworzyć armię wierną rządowi sowieckiemu i pozbawioną wrogich czynników. Armia czerwona wychowana jest na zasadach Lenina.

[Faint, illegible text covering the page]